Facta ista carta III kalendas ianuarii, anno Domini M C LXXX 
VIIII. 

Sig+num Bernardi de Carcassona, sig+num Raimundi de Car-
cassona, fratris mei, que hoc laudamus et firmamus testesque fir- // 
mare rogamus. Sig+num Petri de Cirera scribe. Sig+num Paschali 
d’Orrid.2427 

Arnaldus sacerdos scripsit et hoc + fecit et in IIª linea2428 supra 
scripsit.

2424. Columna nova.
2425. Podria correspondre a la vila de Reus, encara que creiem més plausible 

que fes referència al territori occità de Rasès. 
2426. Amb un error.
2427. Escrit dorrid.
2428. Repetit una segona vegada.
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1190 (1191), gener, 18
Establiment. Pere de Claravalls, carnisser, dona a Terrè, carnisser, i a 

la seva muller Maria una sort de terra i alou que té a l’Areny de 
Lleida, a canvi de rebre un cens anual de tres sous i deu diners, 
que s’ha de pagar el dia de Sant Joan Baptista. S’esmenten les 
afrontacions d’aquesta sort de terra situada a Fontanet, a la riba 
[del Segre]. 

 A*  ACL, LP_01550 (signatura antiga: calaix 178, núm. 6648). Pergamí en bon 
estat de conservació, amb alguna taca poc important. Mides: 15 cm per 
17,5 cm. Escriptura carolina. Al revers hi ha un signe.

No es fa esment de l’any de l’encarnació, només de l’any del Senyor. Per aquest 
motiu el datem l’any 1190. Cartografia: figs. 58 i 80.

Sit notum cunctis presentibus atque futuris \quod ego/ Petrus 
de Claris Vallibus carnicer, per me et per meos, dono vobis Terre-
no carnicer et Marie uxori vestre et vestris quandam sortem terre 
et alodii quam habeo in Arenio Ylerde, per IIII solidos2429 minus II 
denarios de censu, quos vos et vestri vel qui pro vobis habuerit de-
tis mihi et meis annuatim in festum Sancti Iohannis babtiste iunii 
melioris monete curribilis in Ylerda pani et vino per omne tempus. 
Que sors terre et alodii affrontat de Iª parte in terra Ninot carnicer, 
de alia in carraria de IIIª in terra Guillelmi Molariges, de quarta in 
ripa Fontaneti. Sicut ab his terminis et affrontacionibus dicta sors 
terre et alodii includitur et terminatur sic eam dono vobis et vestris 
omnique vestre posteritati, cum ingressibus et exitibus suis et per-
tinenciis ad dictum censum quod habeatis, teneatis, possideatis et 
explectetis per vendere et per donare et per inpignorare et per omnes 
vestras voluntates faciendas, de celo usque in abissum, per omne 
tempus exceptis militibus et sanctis, salvo meo iam dicto censu et de 
meis in perpetuum. Et ego et mei erimus vobis et vestris guarentes 
contra omnes homines et feminas, excepta potestate terre. Predicta 
vero sortem pro Ylerdensi ponte teneo.

Quod est facta XV kalendas februarii, anno Domini millesimo 
Cº LXXXXº.

Sig+num Petri de Claris Vallibus, carnicer, qui hoc firmat ac tes-
tes firmare rogat. Sig+num Petri Morruti. Sig+num Bernardi d’Ors-
sera2430 de Mazalio, qui huius rei sunt testes. 

2429. Abreujat en sol. 
2430. Escrit dorssera.
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Sig- (signe) num Raimundi Iterii qui hoc scribsit quo su\pra/, 
cum litteris suprapositis in Iª linea.

783

1190 (1189), febrer, 28
Venda. Peregrina de Lluna, amb el seu fill, Miquel, i les seves filles, 

Jordana i Altabella, venen a Joan de Santa Maria Magdalena, ca-
nonge de Lleida, un corral situat a la Vilanova que hi ha davant 
de Lleida, a l’altra banda del Segre, pel preu de vint-i-cinc sous 
jaquesos. Se n’esmenten les afrontacions. Bernat de Montlleó, de 
la Vilanova, és fiador, d’acord amb el costum de la regió de Lleida.

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 275r-275v (f. 237r-237v). Al marge dret: 

“Venditio prædicti corrali facta per Peregrinam de Luna Ioanni Sanctæ 
Mariæ Magdalenæ canonico Illerdense”.

 a CaSTillón, 1992-1993, doc. 53, p. 159. Data: 1189, febrer, 28.

[S]it notum cunctis quod ego Peregrina de Luna, una cum filiis 
vel filiabus meis, scilicet Michaele et Iordana atque Altabella, pro no-
bis et nostris, vendimus vobis Iohanni Sancte Marie Magdalene ca-
nonico Ylerdensi et vestris in perpetuum quondam corrale nostrum 
in Villa Nova que est sita ante Ylerdam, ultra Sicorim, per XXV so-
lidos2431 Iaccensium, quos omnes iam habuerimus de vobis et de eis 
ad nostram voluntatem vestre paccate sumus. Et affrontat predictum 
corrale de Iª parte in casa Raimundi Mascarelli, de alia in casas Be-
rengarii de Ardevol, de tercia in casas Arnaldi Geraldi, de IIIIª in via 
publica. Quicquid his affrontationibus includitur, cum exitibus et in-
gressibus et omnibus suis pertinentiis ac meliorationibus vendimus 
vobis et vestris totum franchum et liberum per iam dictos denarios 
ad omnes vestras voluntates faciendas in perpetuum, et statim de 
nostro iuro et dominio in vestrum tradimus cum presenti pagina, ad 
quicquid ibi et inde facere volueritis. Nos vero et nostri erimus vobis 
et // vestris guirentes auctores de iam dicto corrali contra cunctos 
homines et feminas excepta potestate terre, per secula cuncta. Et in-
super pro maiori securitate damus vobis fidantiam de salvetate ad 
consuetudinem regionis Ylerde Bernardum de Monteleo, habitantem 
in Villa Nova prefata.

2431. Abreujat en sol.
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Facta ista carta II kalendas marcii, anno dominice incarnationis 
Mº Cº LXXXº VIIIIº.

Sig+num Peregrine, sig+num Michaelis filii eius, sig+num Ior-
dane filie eius, sig+num Altabelle filie eius, que hanc cartam firmant 
et laudant et ad testes firmare rogant. Sig+num Bernardi de Monte-
leo fidantie huius venditionis. Sig+num Petri de Alasquarre. Sig+num 
Martini refecturarii.2432 Sig+num Petri de Nergo. Isti sunt testes, iuso-
res et auditores.

Petri de Tonaria2433 signum (signe) qui hanc cartam rogatus 
scripsit cum litteris suprapositis in X linea et in prima.

784

1190 (1189), març, 15
Establiment. Berenguer, bisbe de Lleida, dona a Ramon Tapiador, a 

la seva mare Maria i a la seva muller Bernarda una “plaça”, on 
construir-hi cases, situada a la ciutat de Lleida, a la parròquia de 
Sant Martí. A canvi han de donar cada any, per Pasqua, tres sous 
al bisbe. Se n’esmenten les afrontacions. 

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 112r (f. 71r). Al marge dret: “Concessio 

plateae sub censu.”
 C ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 398v (f. 361v). Al marge esquerre: “Donatio 

facta per episcopum quadam platea in parrochia Sancti Martini, cum 
reservatione census, trium solidorum.”

Cartografia: fig. 54.

[I]n Dei nomine. Notum sit cunctis omnibus hominibus quod 
ego Berengarius Dei gratia Ylerdensis episcopus, cum assensu et vo-
luntate eiusdem ecclesie conventus, dono tibi Raimundo Tapiatori et 
Marie matri tue atque Bernarde uxori tue omnique posteritati vestre 
unam plateam ad hedificandum et ad instruendum ibi domus, in ci-
vitate Ylerde, in parrochia Sancti Martini. Tali conditione dono eam 
tibi et tuis et cuicumque dimittere eam volueritis quod tu vel quicum-
que eam habuerit sive tenuerit donetis mihi et successoribus meis 
annuatim, in die Pasche, III solidos illius melioris monete que erit 
cursibilis pani et vino in Ylerda. Que platea affrontat de una parte in 

2432. Al marge esquerre: Martinus refecturarius.
2433. a: Toneria.
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domibus Ramon Oromiri et de alia parte in domibus Bone, de alia 
parte in domibus Bernardi de Tamuzi, de alia parte in via publica. 
Quantum in istis continetur affrontationibus sic dono et concedo ego 
Berengarius2434 episcopus tibi Raimundo2435 suprascripto et //2436 ma-
tri tue et uxori tue atque posteritati vestre, de celo usque in abissum2437 
ad omnes vestras voluntates faciendas in perpetuum, salvo tamen 
censu et iure nostro, per omnia. Et convenio vobis et vestris per me et 
per successores meos esse guirentes de predicta platea contra omnes 
homines excepta potestate terre.

Actum est hoc idus marcii, anno incarnationis Domini Mº Cº 
LXXXº VIIIIº.2438 

785

1190 (1189), març, 15
Establiment. Berenguer, bisbe de Lleida, dona a Ramon Sanç i a la 

seva muller Maria una “plaça” situada a la ciutat de Lleida, a  
la parròquia de Sant Martí. Han de pagar, com a cens, cada any, 
per Nadal, un parell de gallines. Se n’esmenten les afrontacions. El 
bisbe manté el dret de fadiga de deu dies.

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 117v (f. 76v). Al marge esquerre: “Concessio 

loci ad aedificandum domus sub censu.”

Cartografia: fig. 54.

[I]n Dei nomine. Notum sit omnibus hominibus quod ego Be-
rengarius Dei gratia Ylerdensis episcopus, cum assensu et voluntate 
eiusdem ecclesie conventus, dono et concedo tibi Raimundo2439 San-
tio et uxori tue Marie unam plateam ad hedificandum et ad instru-
endum ibi domus in civitate Ylerde in parrochia Sancti Martini. Tali 
conditione dono eam tibi et tuis et cuicumque dimittere eam volue-
ris quod tu vel quicumque eam habuerit sive tenuerit donetis mihi 
et successoribus meis annuatim in die Nativitatis Domini unum par 
gallinarum obtimum pro censu. Que platea affrontat de una parte 

2434. Abreujat en B.
2435. Abreujat en R.
2436. Columna nova.
2437. C: habissum.
2438. Hi manquen les signatures i el nom de l’escrivà. També és així en C.
2439. Abreujat en R.
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in domibus Stephani Capeler et de alia parte in via publica, de alia 
parte Martin de Curat, de alia parte in honore episcopi. Quantum in 
istis affrontacionibus continetur sic dono et concedo. Ego Berenga-
rius episcopus tibi Raimundo2440 Sancio et uxori tue Marie omnique 
posteritati vestre predictam platea ad omnes vestras voluntates faci-
endas, de celo usque in abissum, per vendere vel inpignorare cuicum-
que volueritis vestris consimilibus, salvo tamen censu et iure nostro 
per omnia. Si vero volueritis eam vendere vel inpignorare dicatis mihi 
primum vel successoribus meis X diebus antea. Et si voluerimus eam 
retinere habeamus eam V solidos minus quam alius homo. Sin au-
tem sit vobis licitum vendendi vel inpignorandi cuicumque volueritis 
exceptis mili- // tibus et sanctis, salvo tamen censu et iure nostro. Et 
ego convenio per me et successoribus meis vobis et vestris esse gui-
rentes de predictam platea contra omnes homines excepta potestate 
terre.

Actum est hoc idus marcii, anno incarnationis Mº Cº LXXXº 
VIIIIº. 

786 

1190, març, 29
Establiment. Guillem Tossell dona a Bernat d’Almudàfar una peça de 

terra que té a Fontanet. Se n’esmenten les afrontacions. Per gaudir 
de l’usdefruit d’aquesta terra, han de lliurar cada any un cens de 
catorze sous, el dia de la festa de la Mare de Déu d’agost. Si ho vol 
vendre o empenyorar, ha de fer-ho saber deu dies abans; Guillem 
Tossell reté el dret de fadiga. 

 A*  ACL, LP_01237 (signatura antiga: calaix 180, carpeta 1, pergamí 11). Per-
gamí en bon estat de conservació, amb una zona més enfosquida. Mides: 
17 cm per 14 cm. Escriptura carolina. Amb lletres partides a la banda 
esquerra del pergamí.

Cartografia: figs. 58 i 80.

Notum sit omnibus hominibus quod ego Tossellus, per me et per 
omnes meos, dono atque concedo vobis Bernardo de Almudafar et 
omni vestre posteritati quandam peciam terre quam habeo in Fonta-
neto. Habet autem affrontationes predicta2441 pecia terre de una parte 
in agro de me donatore, quam tenet a me Peiro ad censum, de alia in 

2440. Abreujat en R.
2441. Al davant: prefa<ta>; escrit al final d’una línia, per error.
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via et de duabus partibus in terra Burdi de Gerunda. Quantum hee 
affrontationes includunt et isti termini ambiunt sic dono ac concedo 
vobis et vestris prefatam peciam terre, cum introitibus atque exitibus 
et omnibus suis pertinentiis et melioramentis, sicut melius habeo vel 
habere debeo et sicut melius dici vel intelligi potest, ad omnes vestras 
voluntates faciendas, in perpetuum. Tamen vero aut qui post vos ha-
buerint et tenuerint prefatam terram, annuatim XIIII solidos2442 cen-
suales melioris monete que cucurrerit in Ylerda pani et vino, ad fes-
tum Sancte Marie augusti, mihi et meis donetis. Et si volueritis eam 
vendere vel inpignorare primitus per X dies mihi et meis scire faciatis 
et habeamus per quantum alius homo voluerit dare vel acomodare, et 
si noluerimus retinere deinde omnes vestras voluntates faciatis qui-
bus volueritis, exceptis militibus et sanctis, salvo tamen predicto meo 
censu et iure ac dominio. Et iam non eligatis alium dominum neque 
patronem nisi me meosque. Et ero inde vobis et vestris garens et de-
fensor contra cunctos homines et feminas, excepta potestate terre, 
salvo tamen predicto meo censu et iure et dominio.

Quod est actum IIII kalendas aprilis anno Domini M C LXXXX. 
Sig+num2443 Guillelmi Tosselli, qui hoc ago conscribere testesque 

confirmare. Sig+num Petri Trepad. Sig+num Raimundi2444 Castellani.
Petrus,2445 scriba, qui hoc scripsit et hoc (signe) fecit die et anno 

quo supra. 

787

1190, juny
Establiment. Berenguer, bisbe de Lleida, dona a Guillem Bulcar i a 

la seva muller Galiana unes cases que havien estat de l’alcaid 
Amigdèn, situades a la parròquia de Sant Jaume de la ciutat de 
Tortosa. També fa lliurament dels exàrics que posseeix a Andust 
(Tivenys), que fins aleshores havia tingut pel bisbe Pere de Llobre-
gat. Per les cases han de lliurar al bisbe una lliura d’encens, cada 
any, per Nadal. Per l’honor dels exàrics han de donar tres cànters 

2442. Abreujat en sol.
2443. En el quadrant superior dret de la creu de signum, en lloc d’haver-hi un 

punt hi ha una ratlleta. També en els altres dos.
2444. Abreujat en R.
2445. Abreujat en P.
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d’oli (uns trenta-cinc litres). S’estableix que s’han de fer a Tortosa 
unes cases habitables, per tal que els canonges puguin estar-s’hi 
quan vagin a aquesta ciutat. El bisbe té dret de fadiga de trenta 
dies.

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 112r-112v (f. 71r-71v). Al marge dret: “Con-

cessio domorum sub censu in civitate Dertusae.” Més avall: “I libra incensi 
et tres cantari olei”.

 C ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 116v (f. 75v). Al marge esquerre: “Concessio 
domorum sub censu in civitate Dertusae.” Al damunt: “Instrumentum 
domorum Dertuse”. Més amunt també s’assenyala que ha estat copiat al 
foli 71. 

 D ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 398v-399r (f. 356v-357r). Al marge inferior: 
“Donatio facta per episcopum de quibusdam domibus cum reservatione 
census unius librae incensi.”

[I]n Christi nomine. Notificetur homnibus2446 hominibus tam 
presentibus quam futuris quod ego Berengarius Dei gratia Ylerdensis 
episcopus una cum consilio et voluntate Ylerdensium canonicorum 
ac Rotensium, donamus et concedimus in perpetuum tibi Guillelmo 
Bulchari2447 et uxori tue Galiane et vestris2448 unas domos vestras que 
fuerunt alcaido2449 Amigden,2450 in parrochia Sancti Iacobi, in civitate 
Dertuse, cum omnibus affrontationibus et introitibus et egressibus 
suis et illum nostrum honorem scilicet illos exaricos quos habemus 
in Enducs,2451 cum omni illorum honore quem pro nobis habere de-
bent. Quos exaricos habuit et tenuit pro nobis Petrus de Lobrecato.2452 
Sub tali2453 conditione quod vos et successores vestri faciatis nobis et 
successoribus nostris pro iam dictis domibus censum unam libram 
incensi singulis2454 annis, ab Natale Domini. Et per illum honorem 
exaricorum faciatis nobis ac nostris tres cantars olei puri et obtime, 
ad mesuram Dertuse, annuatim, in perpetuum, ad Natale Domini, et 
vos et vestri // faciatis illas domos bonas et bene constructas usque ad 
tres annos, ita quod nos et nostri successores ac Ylerdenses canonici 
seu Rotenses2455 propriis expensis honorifice possimus in eis hospi-

2446. Sic. En C: cunctis òmnibus.
2447. En C: Bulcari.
2448. Repetit dues vegades: et uxori tue Galiane et vestris. 
2449. D: alcaydo.
2450. C: Amigdun.
2451. C: Enduchs.
2452. C: Lobregato.
2453. C: tali videlicet.
2454. C: libram incensi unam singulis.
2455. En B i en D: protenses.
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tare, quandocumque ibi veniamus. Nos autem in presenti prefatum 
honorem per XXIII morabetinos redimentes pro quibus eum obliga-
verat Petrus de Lobregato nobis ignorantibus eundem tradimus et 
donamus per nos et omnes nostros successores vobis et vestris sicut 
prescriptum est, in perpetuum. Et nos et successores nostri simus 
vobis et vestris legales guirentes huius donationis ab omni persona, 
excepta potestate terre. Vos vero et vestri non eligatis alium domi-
num nec patronum nisi nos et nostros successores. Verumptamen si 
vos aut vestri prefatum honorem vendere vel inpignorare volueritis, 
faciatis nobis et nostris ante scire XXX diebus et habeamus illum 
per tantum quantum alius homo in eo dare voluerit. Si vero emere 
aut pignus accipere eum voluerimus possitis de eodem honore face-
re vestram liberam voluntatem cuilibet homini exceptis militibus et 
sanctis, salvo tamen nostro censu et dominio illibato.

Facta carta mense iunii, anno ab incarnatione Domini Mº Cº 
XCº. 

Signum + Berengarii Ylerdensis episcopi (signe). Sig+num Rai-
mundi Rotensis prioris. Signum + Sancii2456 archidiaconi Benascen-
sis. Sig- (signe) Gomballi Ylerdensis archidiaconi. Signum Odonis 
Ribacurcensis //2457 archidiaconi.2458 + Sig- <(signe)> num Benedicti 
Rotensis,2459 qui hoc firmant et laudant. Sig+num Guillelmi Bulcaris.2460 
Sig+num Berengarii de Cerdanna.2461 Sig+num Petri de Benascho. Hi 
sunt testes.

Arnaldus2462 de Vilario2463 eius episcopi notarius hoc scripsit et 
hoc (signe) fecit. 

788

1190, setembre, 12 
Venda. Bernat de Benavent ven a Pere de Lasquarri una casa amb el 

seu corral que té a la ciutat de Lleida, a la parròquia de Sant Mar-
tí, per trenta-un sous jaquesos. Se n’esmenten les afrontacions.

2456. Abreujat en S. Manca en C.
2457. Columna nova.
2458. En C, després: qui hoc firmavit et laudavit.
2459. En C, després: camerarii.
2460. C: Bulcharis.
2461. C: Cerdania.
2462. En D, en majúscules.
2463. En C: Vilateo (vilato, amb una titlla).
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 [A]  Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 190r (f. 148r). Al marge dret: “Venditio 

cuiusdam inter diversas personas.”
 C ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 205r (f. 162r). Al marge dret: “Venditio 

cuiusdam domus inter diversas personas.” 
 a eSCuder, 2016, doc. 82, p. 156. Data: 1190, setembre, 12. Ex C.

Cartografia: fig. 54.

[S]it notum cunctis quod ego Bernardus de Benavento, per me 
et per omnes meos vendo vobis Petro de Alasquarre2464 et vestris om-
nique vestre posteritati in perpetuum unam meam domum cum suo 
corralli quam habeo in civitate Ylerde, scilicet in parrochia Sancti 
Martini, per XXXI solidos Iaccensium. Et affrontat de duabus par-
tibus in carrariis, de tercia in domo et plaça Marie Flotas, de IIIIª in 
operatorio Petri de Alascarre et Iohannis de Lagarres2465 et in domo 
Dominice et in domibus Dulcie de Pratis. Sicut ab his terminis et 
affrontationibus iam dictis hec domus predicta, cum suo corralli in-
cluditur ac terminatur, cum exitibus et ingressibus et cum meliorati-
onibus et omnibus suis pertinentiis, sic vendo eam vobis et vestris de 
terra usque ad celum. Et statim de meo iure et dominio in vestrum 
trado eam francham et liberam per iam dictos XXXI solidos Iaccen-
sium, scilicet per vendere et dare et inpignorare et per omnes vestras 
voluntates facere. Ego vero et mei erimus vobis et vestris guirentes 
auctores de iam dicta venditione contra cunctos homines et feminas, 
excepta potestate terre, in perpetuum.

Facta ista carta II idus septembris, anno Dominice incarnationis 
Mº Cº XCº. 

Sig+num Bernardi de Benavento, qui hanc cartam venditionis 
laudat et firmat et ad testes firmare rogat. // Sig+num Raimundi, fra-
tris eius. Sig+num Petri de Monte Olivo. Sig+num Raimundi, cape-
llani Sancti Andree. Isti sunt testes.

Petri de Tonaria, signum (signe), qui hanc cartam rogatus scrip-
sit cum litteris suprapositis in IIIIª et in VIIIIª linea. 

789 

1190, octubre, 11
Venda de domini útil. Guillem de Vaseja i la seva muller Juliana ve-

nen a Bernat d’Àger unes cases situades a la ciutat de Lleida, a 

2464. C i a: Alascarre.
2465. C: Laguarres.
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la parròquia de Sant Joan, al Pardinal, pel preu de setanta-tres 
morabatins. Se n’esmenten les afrontacions. Han de donar un 
cens anual de dotze diners a Ramon de Montcada i a Ramona de 
Montcada. 

 A*  ACL, LP_05401 (signatura antiga: calaix 037, paquet 1, pergamí 03). Pergamí 
en bon estat de conservació, encara que sigui força enfosquit. Mides: 24 cm  
per 14,5 cm. Escriptura carolina feta amb cura. 

Després de la conquesta comtal de l’any 1149, tota la zona de la plaça de Sant 
Joan degué quedar molt malmesa i plena d’enderrocs de les cases que hi havia 
en època andalusina. Per aquest motiu, en molts documents es fa esment del 
topònim Pardinal (de parietinae, ‘parets ruïnoses’, OC6 161), que evidentment 
no s’ha de confondre amb la partida de Pardinyes, situada fora de la ciutat i 
més cap al nord. Cartografia: fig. 54.

Notum sit cunctis hominibus quod ego Guillelmus de Vasega et 
Iuliana coniux mea, per nos et per nostros, vendimus vobis Bernar-
do de Ager et omni proieniei vestre et cui volueritis imperpetuum 
unas casas per LXXIII morabatinos, ex quo precio bene ad nostram 
voluntatem vestri paccati sumus Que case sunt in villa Ylerde, in 
parrochia Sancti Iohannis, ad Pardinalem. Et affrontant in duabus 
carreriis et in casis Raimundi2466 de Lerida et in casis Iordanis car-
nicer. Quantum hee omnes affrontaciones includunt et ambiunt sic 
vendimus vobis iam dicto Bernardo de Ager et vestris dictas casas per 
iam dictos LXX III morabatinos, quod habeatis, teneatis et expletetis 
eas, vos et qui volueritis, de abisso usque in celum, cum introitibus 
et exitibus et melioramentis et suis pertinenciis, pro vendere et pro 
alienare ad omnes vestras voluntates faciendas, omni tempore, salvo 
tamen censu XII denarios censuales et dominio et iure Raimundi de 
Moncada et Raimunde de Moncada et suorum. Et cum hac presenti 
carta dictas casas, cum omnibus suis pertinenciis, de nostro dominio 
et iure eicimus et extrahimus et in vestrum dominium et ius et in 
tenedonem vestram mittimus et tradimus, sine omni retentu nostro 
et nostrorum. Et nos et nostri erimus inde vobis et vestris guirentes 
contra omnes homines et feminas preter potestatem terre, salvo iure 
dominorum.

Facta carta V idus octobris, anno Domini incarnacionis M C 
LXXXX.

Sig+num2467 Guillelmi de Vasegia, sig+num Iuliane uxoris mee, 
qui hoc firmamus et concedimus. Sig+num Raimundi filii nos-

2466. Abreujat en R.
2467. Al quadrant de dalt a la dreta, una ratlleta, signatura del venedor. També 

en les signatures dels testimonis.

1165Col·leCCió diplomàtiCa de l’arxiu Capitular de lleida

tri. Sig+num Guiraldi de Valandre. Sig+num Guillelmi de Redes. 
Sig+num Deide Salomonis.

Iohannes de Ager scripsit et hoc (signe) fecit.

790

1190, octubre, 17
Establiment. Pere Gilabert, canonge de la seu de Lleida, dona el dret 

d’ús d’una peça de terra alodial a Arnau de Burget i a la seva mu-
ller Alet. Per aquesta terra situada al costat de l’església de Sant 
Hilari, han de lliurar cada any, el dia de la festa de la Resurrecció, 
quatre sous i mig. Se n’esmenten les afrontacions. Si ho volen 
vendre o empenyorar li ho han de fer saber deu dies abans i el 
canonge, que té el dret de fadiga, la podrà recuperar pagant dotze 
diners menys que el possible comprador. 

 [A] Original perdut.
 B*  ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 279v (f. 241v). Al marge esquerre: “Concesio 

ad censum cuiusdam petiæ terræ.”
 a  CaSTillón, 1992-1993, doc. 55, p. 160. Data: 1190, novembre. 

Cartografia: fig. 55.

[I]n Christi nomine. Notum sit cunctis quod ego Petrum2468 Gi-
labert, canonicus sedis Ylerde dono in perpetuum et trado unam 
peciam alaudis ad usaticum vobis Arnald de Burget et uxori vestre 
Alet et posteritati vestre et cui volueritis, quam terram est sita iusta 
ecclesiam Sancti Ylarii, et affrontat ex prima parte in terra Domi-
nici, filius Gonçalbi de Çuta, de IIª uxoris Petri Porcheti, de IIIª in 
terra quam tenet prior Sancte Marie, de IIIIª in terra de Arnal Bor-
reg.2469 Quantum in dictis affrontationibus includitur sic teneatis, 
possideatis et expletetis in eternum, et faciatis mihi vel cui voluero 
vel mandavero verbo vel scripto in unoquoque anno transgrediente, 
in festum Ressurrectionis Domini, IIII solidos censuales et medium 
de moneta comuniter currentem Ylerde in pane et vino, et inde non 
eligatis alium dominum neque patronem nisi me et cui voluero. Et 
si volueritis vendere vel inpignorare de decem dies ante faciatis mihi 
vel meis scire, et si noluerimus retinere, sicut alius, XII denarios2470 

2468. Sic.
2469. a: Borget.
2470. Abreujat en d.
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minus, facite inde vestras voluntates sine militibus et sanctis, salvo 
meo prefato censu et meo iure. Et ego convenio vobis qui pro nobis 
habuerit esse garens versus cunctos homines vel feminas preter po-
testate terre et habeatis alaudem cum suis exiis et regressiis et meli-
orationibus.

Acta carta VIº Xº kalendas2471 novembris, anno Domini Mº Cº 
LXXXXº.

Sig+num Petri de Cubels2472 qui cartam istam rogavit scribere et 
firma- //2473 re. Signum (signe) Petri de Cubels. Sig+num Peruccas de 
Çuta. Sig+num Paschal de Çuta. Sig+num Marti Garber, testes.

Montanerius, sacerdos, scripsi et hoc signum (signe) fecit.

791

1190, octubre, 18
Establiment. Arnau, prior i sagristà de la seu de Lleida, dona a Gui-

llem Tolsà i a la seva muller Guillema un farraginal situat al terme 
de la ciutat de Lleida, fora dels murs, prop de les Eres de Sant 
Tomàs. A canvi, han de lliurar, com a cens, cada any, el dia de la 
festa de Sant Miquel, nou sous. S’estableix una fadiga de deu dies. 
S’esmenten les afrontacions, una de les quals era el camí que duu 
a Vallcalent i a Montagut i dues altres un braçal.

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 146v-147r (f. 104v-105r). Al marge inferior: 

“Concessio ad censum cuisdam farraginalis pro sacristia.”
 a CaSTillón, 1998a, doc. 37, p. 115-116. Data: 1190, octubre, 18. Ex B.